
Deliberazione di Giunta  N° 128 / 2024
Pag. 1 di 4

SEDUTA DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Deliberazione n° 128/2024 del 09/05/2024

OGGETTO : ISTITUZIONE “BONUS LIBRI STUDENTI 10 E LODE” DESTINATO AGLI ALUNNI E 
ALLE ALUNNE DELLE CLASSI TERZE DELLA SCUOLA SECONDARIA INFERIORE, RESIDENTI 
NEL COMUNE DI LATINA CHE ABBIANO CONSEGUITO, ALL’ESAME FINALE, 
L’ECCELLENZA SCOLASTICA CON LA MASSIMA VOTAZIONE

L’anno duemilaventiquattro il giorno nove del mese di Maggio in modalità Presenza,  

LA GIUNTA

1 CELENTANO MATILDE ELEONORA Sindaco Presente

2 ADDONIZIO FRANCO Assessore Presente

3 CARNEVALE MASSIMILIANO Vice Sindaco Assente

4 CHIARATO ANDREA Assessore Presente

5 COSENTINO ANTONIO Assessore Presente

6 DI COCCO GIANLUCA Assessore Presente

7 MUZIO ANNALISA Assessore Presente

8 NASSO MICHELE Assessore Presente

9 NASTI ADA Assessore Presente

10 TESONE FRANCESCA Assessore Assente

PRESIEDE IL SINDACO - CELENTANO DOTT.SSA MATILDE ELEONORA
ASSISTE IL SEGRETARIO GENERALE - MACRÌ DOTT.SSA ALESSANDRA

ORIGINALE



Deliberazione di Giunta  N° 128 / 2024
Pag. 2 di 4

Su proposta del Dirigente ad interim del Dipartimento V - Pubblica Istruzione, Cultura, Sport e Politiche Giovanili per 
quanto afferente al Servizio Pubblica Istruzione Dott. ssa Lucia Giovangrossi e su indicazione dell’Assessora alla 
Pubblica Istruzione Francesca Tesone;

Premesso che:
- questa Amministrazione Comunale ha tra le proprie priorità l’incentivazione dell’interesse alla diffusione della 
conoscenza, della cultura e alla promozione del diritto allo studio;
- è da sempre impegnata a fornire tutti gli strumenti utili a rafforzare il diritto all'istruzione nel rispetto dei principi 
educativi e di formazione costituzionalmente garantiti, e intende sostenere la formazione e il livello culturale delle 
nuove generazioni attuando interventi di supporto alle famiglie, in collaborazione con le istituzioni scolastiche;
- promuove azioni di incentivazione allo studio, anche grazie al contributo Ministeriale e Regionale annuale, come 
l'assegnazione di borse di studio a favore degli studenti iscritti alle Istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado 
appartenenti a famiglie in condizioni economiche svantaggiate;

Visto il D.Lgs 29 dicembre 2007, n. 262 recante Disposizioni per incentivare l'eccellenza degli studenti nei percorsi di 
istruzione (GU n. 19 del 23-1-2008), il quale:
- promuove l'incentivazione delle eccellenze conseguite a vario titolo nel percorso di istruzione, finalizzata alla 
valorizzazione della qualità dei percorsi e al riconoscimento dei risultati elevati raggiunti da parte di studenti che 
frequentano istituzioni scolastiche statali e paritarie.
- specifica che l’ incentivazione concorre a promuovere l'innalzamento dei livelli di apprendimento degli studenti nelle 
diverse discipline ed a garantire a tutti gli studenti pari opportunità di pieno sviluppo delle capacità;
- definisce che il raggiungimento di risultati elevati può rappresentare, nel rispetto dell'autonomia delle istituzioni 
scolastiche, un fattore di qualificazione del piano dell'offerta formativa;

Considerato che è intendimento di questa Amministrazione valorizzare il merito scolastico istituendo, attraverso fondi 
propri del bilancio comunale, un riconoscimento premiale denominato “Bonus libri Studenti 10 e Lode” rivolto agli 
alunni della classe terza della scuola secondaria di primo grado, residenti a Latina, che abbiano conseguito il diploma 
con il massimo dei voti (10/lode) dall’ a.s. 2022/2023 e successivi.

Rilevato che tale riconoscimento del merito scolastico intende sostenere simbolicamente il percorso formativo di 
studenti particolarmente meritevoli e premiare coloro che hanno svolto un’importante attività di studio, ottenendo una 
brillante valutazione;

Rilevato, a tal fine, che l’ Ente intende concretizzare il giusto riconoscimento attraverso lo stanziamento nel bilancio 
comunale di un fondo di € 10.000 annuali da ripartire fra gli effettivi beneficiari in base al numero di domande 
pervenute e accolte.

Atteso che ai fini della premiazione delle eccellenze studentesche congedate dalla terza media con il massimo del 
voto negli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024 si procederà ad  attingere l’importo di euro 20.000 (a.s. 2022/2023 e 
2023/2024) dal capitolo di bilancio n.710/5 denominato “gestione  fornitura gratuita libri” del Bilancio Finanziario di 
Previsione 2024/2026 approvato con D.C.C. n. 66 del 28/12/2023; 

Ritenuto di stabilire che i requisiti per accedere al  “Bonus libri Studenti 10 e Lode” sono i seguenti:
- essere studenti residenti nel Comune di Latina al momento della data dell’esame;
- avere ottenuto all’esame finale della classe terza  della scuola secondaria di primo grado un punteggio di 10 con lode;

Stabilito altresì che:
- successivamente alla pubblicazione dell’ avviso di presentazione delle candidature al premio in esame,  le famiglie 
degli studenti in possesso di entrambi i requisiti potranno presentare domanda online di ammissione  al Bonus;
- a seguito della necessaria istruttoria delle domande, che sarà svolta dal Dipartimento V – Servizio Pubblica 
Istruzione, verrà stabilito il numero degli studenti effettivi beneficiari e conseguentemente ripartita la somma stanziata, 
mediante la creazione del Bonus spendibile per acquisto di libri e/o materiale scolastico, nelle Librerie/rivenditori già 
accreditati con l’Ente, attraverso la medesima procedura informatica delle cedole librarie;
- si procederà, infine, a cura del medesimo Servizio ed Assessorato, all’organizzazione dell’ evento di elogio e 
congratulazioni per le competenze acquisite e l’eccellente risultato conseguito, con l’auspicio di incentivare  nel miglior 
modo possibile il proseguimento degli studi.



Deliberazione di Giunta  N° 128 / 2024
Pag. 3 di 4

Visto l’art. 12 della legge n. 241/90 che impone alla Pubblica Amministrazione la determinazione dei criteri e delle 
modalità per la legittima concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili di natura finanziaria ed economica sia 
alle persone fisiche che a quelle giuridiche;

Atteso che la determinazione dei criteri spetta alla Giunta ai sensi dell’art. 48, 2° comma del TUEL, trattandosi di atto 
riconducibile alla funzione di indirizzo politico-amministrativo;

Ritenuto, altresì, di demandare al Dirigente Responsabile del Dipartimento V – Servizio Pubblica Istruzione l’adozione 
degli atti gestionali di propria competenza e renda nota l’istituzione e le modalità di riconoscimento  del “Bonus libri 
Studenti 10 e Lode”;

PROPONE DI DELIBERARE

Di valorizzare il merito scolastico  istituendo, attraverso fondi propri del bilancio comunale,  un riconoscimento 
premiale denominato “Bonus libri Studenti 10 e Lode” rivolto agli alunni della classe terza della scuola secondaria di 
primo grado, residenti a Latina, che abbiano conseguito il diploma con il massimo dei voti (10/lode) dall’ a.s. 
2022/2023 e successivi di cui è allegato disciplinare che si approva in uno con la presente;

Di concretizzare il riconoscimento da parte dell’Amministrazione comunale, per premiare l’eccellenza scolastica 
conseguita, attraverso lo stanziamento di un fondo di € 10.000, annuali da ripartire, attraverso bonus di acquisto di libri 
e/o materiale scolastico, fra gli effettivi beneficiari in base al numero di domande pervenute e accolte.

Di attingere l’importo di euro 20.000 da destinare agli studenti meritevoli per l’ a.s. 2022/2023 e 2023/2024 dal capitolo  
n. 710/5  denominato “gestione  fornitura gratuita libri”.

Di dare mandato al Dirigente del Dipartimento V – Servizio Pubblica Istruzione  l’adozione degli atti gestionali di 
propria competenza finalizzati a rendere nota l’istituzione, le modalità di erogazione del “Bonus libri Studenti 10 e Lode” 
nonché l’individuazione degli effettivi beneficiari;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs 
267/2000, attesa l’urgenza e al fine di evitare le eventuali conseguenze negative che potrebbero derivare da 
un‘esecuzione non immediata e così salvaguardare l’effettività di quanto deciso dall’organo di indirizzo politico nelle 
more della sua pubblicazione.

Firmato digitalmente dal Dirigente proponente
Dott. ssa Lucia Giovangrossi

LA GIUNTA COMUNALE

 Vista la surriportata proposta di deliberazione;

 Visto il parere favorevole della Dott. ssa Lucia Giovangrossi, Responsabile del Dipartimento V - Pubblica 
Istruzione, Cultura, Sport e Politiche Giovanili per quanto afferente al Servizio Pubblica Istruzione, circa la 
regolarità tecnica (art. 49 – D.Lgs n.267/2000) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi ex art. 6bis L. 241/1990 ;

 Visto il parere allegato del Responsabile del Dipartimento Finanziario e Partecipate, circa la regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della presente proposta di deliberazione, che comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente (art. 49 – D.Lgs n.267/2000) e la 
dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6bis L. 241/1990;

 Visto il parere favorevole del Segretario Generale, ex art. 97 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, allegato;



Deliberazione di Giunta  N° 128 / 2024
Pag. 4 di 4

DELIBERA

Con la seguente votazione: votazione unanime;

Di approvare la surriportata proposta di deliberazione.

Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs 267/2000.
Il presente atto, attesa l’urgenza e al fine di evitare le eventuali conseguenze negative che potrebbero derivare da 
un‘esecuzione non immediata e così salvaguardare l’effettività di quanto deciso dall’organo di indirizzo politico nelle 
more della sua pubblicazione, produce effetto immediato con la dichiarazione d’immediata eseguibilità della delibera, 
votata all’unanimità dai presenti, con separata votazione.

Del che si è redatto il presente verbale.

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE

    Celentano Dott.ssa Matilde Eleonora      Macrì Dott.ssa Alessandra  

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


